
REGISTRO GENERALE N. 741 del 28/03/2024 

 

 

CITTA' DI MASSAFRA 
 

RIPARTIZIONE SESTA 

 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 741 del 28/03/2024 

 DETERMINAZIONE N. 109 del 20/03/2024 
PROPOSTA N. 960 del 18/03/2024 
 
OGGETTO: Approvazione Bando pubblico per l’erogazione di contributi per rimozione, trasporto e 

conferimento presso impianto autorizzato di manufatti in amianto o contenenti amianto in 
matrice cementizia e/o resinosa presenti in immobili di proprietà privata. 

 
RELAZIONE ISTRUTTORIA 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  
 

- giusta assegnazione del Dirigente 

 

Premesso che: 

Con delibera C.C. n. 152 del 28/11/2023, immediatamente esecutiva, è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione per il triennio 2024/2026; 

Con delibera C.C. n. 164 del 20/12/2023, immediatamente esecutiva, è stato approvato il bilancio di 

previsione finanziario per il triennio 2024/2026; 

Con delibera G.C. n. 14 del 11/01/2024, immediatamente esecutiva, è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione per il triennio 2024/2026; 

 

Premesso che 
E’ intendimento dell’Amministrazione comunale garantire un sistema di incentivazione per il 

cittadino al fine di promuovere azioni finalizzate alla rimozione, trasporto  e smaltimento 

controllato di manufatti in amianto  o contenenti amianto in matrice cementizia o resinosa presenti 

presso immobili di proprietà privata, che insistono sul territorio comunale conformemente alle 

normative in materia. 

 

La Regione Puglia, con la Deliberazione della Giunta n. 1697/2023 del 29/11/2023 , recante “ L. 

549/1995 LR 8/2018 Ecotassa. Variazione al bilancio di previsione annuale 2023 e pluriennale 

2023-2025, ai sensi dell’art.51, co.2 del D.Lgs. n. 118/2011 s.m.i. e applicazione dell’Avanzo di 

Amministrazione ai sensi dell’art. 42, co. 8 del d.lgs. n. 118/2011 e s.m.i. - Stanziamento di € 

855.027,92 per fornire sostegno ai comuni per le spese di decontaminazione, smaltimento e bonifica 

dell’amianto. ”  ha demandato al Dirigente della Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche di procedere 

all’adozione e alla pubblicazione dell’Avviso pubblico per la presentazione di domanda di 

contributo finanziario a sostegno dei Comuni per le spese relativi ad interventi di eliminazione dei 

pericoli derivanti dalla presenza manufatti in amianto o contenenti amianto presenti presso immobili 

di proprietà privata. Anno 2023”, autorizzando la spesa di € 855.027,92  per l’attuazione dell’avviso 

che trova copertura sul bilancio autonomo regionale al capitolo di spesa U0611116 (sostegno ai 

Comuni per le spese di decontaminazione, smaltimento e bonifica dell'amianto. Attività di cui alla L. 

549/95 art. 3 comma 27 - collegato al capitolo di entrata E1013400 “Tributo speciale deposito in 

discarica dei rifiuti solidi (art. 3, commi da 24 a 38, L. 549/1995)” . 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 741 del 28/03/2024 

 

Considerato che il Comune di Massafra  è risultato beneficiario, giusta istanza di accesso al 

contributo presentata in data 12.12.2023, della somma di € 30.000,00  del contributo richiesto, come 

da determinazione del Dirigente della Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche Regione Puglia n. 0437 del 

19/12/2023; 

 
Dato atto che il Settore Ecologia e Ambiente ha proceduto alla predisposizione della bozza di 

Bando Pubblico, nonché degli altri modelli ai fini della presentazione della domanda. 

 
Dato atto che tale Bando sarà pubblicato sull’albo pretorio per la pubblicità oltre sul sito del 

Comune di Massafra e che la somma di € 30.000,00 sarà destinata a beneficio dei cittadini utilmente 

collocati della graduatoria a redigersi a seguito delle presentazioni delle domande, e che sarà 

formulata nei termini e nei modi previsti nel Bando. 

 

Dato atto che il finanziamento, pari ad € 30.000,00 da parte della Regione Puglia è previsto nel 

Bilancio Comunale nella parte entrata mediante applicazione dell’avanzo vincolato come da 

Delibera di Consiglio Comunale n. 75 dell’08/03/2024 ed in parte spesa al capitolo 2865/23 

trasferimenti a famiglie per eliminazione amianto da fabbricati - avanzo vincolato del Bilancio 

2024;  

 

Accertato che la spesa di € 30.000,00 IVA al 10% compresa trova imputazione al codice 09.03.1.03 

del Bilancio 2024 ex Capitolo 2865/23 del bilancio 2024 “trasferimenti a famiglie per eliminazione 

amianto da fabbricati - avanzo vincolato del Bilancio 2024”; 

 
Ritenuto opportuno procedere con l’Approvazione del Bando Pubblico e del modello di domanda 

unitamente ai relativi allegati. 

 

Stante quanto sopra, fermo restando che quanto in narrativa deve considerarsi parte integrante e 

sostanziale, il sottoscritto responsabile del procedimento, attesta per i profili di propria competenza, 

la regolarità del procedimento amministrativo svolto e rinvia per competenza al Dirigente, affinché 

provveda ad adottare la presente determinazione di impegno di spesa.  

                                                                       

                                                                                                         IL FUNZIONARIO                                                                                                                                              

                                                                                  Dott. Giuseppe Ricci 
 

IL DIRIGENTE 
 

Verificata, acquisita e fatta propria la relazione istruttoria, anche per quanto concerne le 

consequenziali risultanze.  

Visti:  

- il D. Lgs del 18.08.2000, n.267; 

- il D.Lgs. 36/2023; 

-   il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della contabilità 

finanziaria (all. 4/2); 

- la deliberazione di G.C. nr.528/08; 

-     il regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 3, in 

data 4 febbraio 2013; 

- lo Statuto Comunale. 

 

Ritenuto di dover provvedere in merito, 

 
D E T E R M I N A 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 741 del 28/03/2024 

 
Per le motivazioni espresse in premessa, che qui s’intendono integralmente riportate, 

 

1. Di approvare il Bando Pubblico ad oggetto: “Erogazione di contributi per rimozione, trasporto e 

conferimento presso impianto autorizzato di manufatti in amianto o contenenti amianto in matrice cementizia 

e/o resinosa presenti in immobili di proprietà privata. Anno 2023”, nonché il relativo modello di 

“Domanda”, e relativi allegati che si allegano al presente atto per farne parte integrante e 

sostanziale. 

 

2. Di dare atto che a seguito delle domande pervenute in merito all’avviso pubblico di cui al 

precedente punto 1, si procederà alla formulazione di una graduatoria nei termini e con le modalità 

nello stesso Bando indicate. 

 

3. Di dare atto che la copertura finanziaria per l’attuazione del presente provvedimento, trova 

capienza per la parte entrata mediante applicazione dell’avanzo vincolato come da Delibera di 

Consiglio Comunale n. 75 dell’08/03/2024 e per la parte spesa al capitolo 2865/23 del bilancio 

2024; 

 

4. di prenotare la spesa di € 30.000,00 sul capitolo 2865/23 del bilancio 2024 a favore degli aventi 

diritto da individuarsi successivamente, e di dare atto che gli impegni saranno definitivi a seguito di 

approvazione della graduatoria degli aventi diritto; 

 

5.Di accertare: 
-  ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il 

seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli 

di finanza pubblica. 

- ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio 

 

6. Di dare atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, 

oltre all'impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente; 

 

7. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.  

 

8. Di pubblicare il presente provvedimento all'Albo Pretorio di questo Ente. 

 
                  IL DIRIGENTE  

(Ing. Giuseppe Iannucci) 
 

Avvertenze 

 
Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii.,  avverso il presente 
provvedimento è ammesso: 

- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale 
autoannullamento nell'esercizio dei poteri di autotutela; 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n. 
104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 741 del 28/03/2024 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 
104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di 
incarichi e concorsi di progettazione  e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, 
relativi a pubblici lavori, servizi o forniture; 

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato, per i motivi di legittimità rientranti nella 
giurisdizione del giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena 
conoscenza del provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 6 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 960 del 18/03/2024 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  IANNUCCI GIUSEPPE in data 20/03/2024 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Dirigente /p.o. dell'area Economica Finanziaria, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni , comportando lo stesso riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente in merito alla  Proposta n.ro 960 
del 18/03/2024 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2024 2865 866 1 09 03 1 04 1.04.02.05.999 
Altri trasferimenti a 
famiglie n.a.c. 

30.000,00 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  IANNUCCI GIUSEPPE il 28/03/2024. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1022 
 

Il 28/03/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 741 del 28/03/2024 con 
oggetto 
Approvazione Bando pubblico per l’erogazione di contributi per rimozione, trasporto e conferimento 
presso impianto autorizzato di manufatti in amianto o contenenti amianto in matrice cementizia e/o 
resinosa presenti in immobili di proprietà privata. 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  MAGGI FRANCESCO il 28/03/20241 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


